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Folketingets Udvalg for Forretningsorden 

Christiansborg 13. marts 2017 

Svar på Udvalget for Forretningsordenens spørgsmål nr. 9 (L 100) 
af 3. marts 2017 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre nærmere for, hvordan ministre vil være stillet set i for-
hold modtagere af tjenestemandspension og almindelige arbejdsmarkedspensioner 
med hensyn til muligheder for at få udbetalt pension, selv om man fortsat har 
indtægter fra beskæftigelse. 

 

Svar 

Modtagere af tjenestemandspension har mulighed for at påtage sig erhvervsarbej-

de efter deres pensionering, uden at dette medfører nedsættelse eller bortfald af 

tjenestemandspensionen.  

 

Der er ikke hjemmel i tjenestemandspensionsloven til at nedsætte eller inddrage 

tjenestemandspensionen, hvis en pensioneret tjenestemand opnår beskæftigelse 

efter udbetaling af tjenestemandspensionen.  

 

Hvis en pensioneret tjenestemand efter sin pension imidlertid ansættes som tjene-

stemand eller i en anden stilling med ret til optjening af tjenestemandspension, 

inddrages tjenestemandspensionen. Den pågældende vil herefter fortsat optjene 

pensionsalder i tjenestemandspensionsordningen, medmindre den pågældende 

allerede har opnået den højest mulige pensionsalder på 37 år. Når den pågældende 

senere pensioneres igen, er den pågældende berettiget til en pension, der som mi-

nimum svarer til den pension, som den pågældende ville have fået, hvis pensionen 

var blevet udbetalt uden afbrydelse. 

 

Modtagere af almindelige arbejdsmarkedspensioner har også mulighed at modtage 

indtægter fra erhvervsarbejde, som de påtager sig efter, at de har ladet sig alders-

pensionere.  

 

Forhenværende ministre, der modtager ministerpensionen, har ligesom tjeneste-

mænd mulighed for at påtage sig erhvervsarbejde, uden at dette medfører nedsæt-

telse eller bortfald af ministerpensionen. 

 

Hvis den forhenværende minister på ny udnævnes til minister, inddrages mini-

sterpensionen, så længe den pågældende fungerer som minister. Hvis den forhen-

værende minister ikke allerede har optjent fuld ministerpension (8 års funktionstid 
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eller mere), vil den pågældende under det nye ministerhverv optjene yderligere ret 

til ministerpension svarende til funktionstiden i det nye ministerhverv. 

 

For ministerpensioner gælder der – i modsætning til tjenestemandspensioner – 

regler om samordning af ministerpensionen med tjenestemandspensioner og an-

dre politikerpensioner. 

 

Samordningen betyder, at ministerpensionen nedsættes, hvis en række nærmere 

angivne indtægter (X) overstiger pensionsloftet (Y). Såfremt de samlede indtægter, 

der indgår i samordningen, overstiger loftet, nedsættes ministerpensionen med det 

overskydende beløb. 

 

Ministerpension optjent før den 1. januar 2000 samordnes med tjenestemands-

pension og tjenestemandsløn, jf. boks 1, mens ministerpension, som er optjent fra 

den 1. januar 2000 samordnes med en række indtægter, jf. boks 2. 

 

Boks 1 

Ministerpension optjent før den 1. januar 2000 samordnes med indtægterne (X), og nedsættes hvis 

(X) overstiger loftet (Y)  

 

Indtægter (X) udgør: 

 Egenpension som minister 

 Tjenestemandspension 

 Tjenestemandsløn 

Pensionsloft (Y)*: 
Frem til folkepensionsalderen: 627.573,57 kr. årligt** 
Ved folkepensionsalderen og frem: 584.686,68 kr. årligt** 

Anm.: *Udgør den højest mulige pension til en statstjenestemand.  

**Gældende sats pr. 1. april 2016. 

 

Boks 2 

Ministerpension optjent fra den 1. januar 2000 samordnes med indtægterne (X), og nedsættes hvis 

(X) overstiger loftet (Y)  
 
Indtægter (X)* udgør: 

 Løn, rådighedsløn, ventepenge eller pension som tjenestemand 

 Grundvederlag, eftervederlag eller pension som statsrevisor, borgmester regionsrådsformand eller rådmand 

 Løn, vederlag, eftervederlag eller pension fra medlemskab af Europa-Parlamentet og Kommissionen samt fra 

hverv i internationale organisationer, hvortil udpegning sker efter indstilling fra den danske stat 

 Grundvederlag, eftervederlag eller egenpension som folketingsmedlem 

 Vederlag, eftervederlag eller egenpension som formand for Folketinget 

 Folkepension 

 Egenpension som minister 

 

(Y): 

Pensionsloft  

Svarer til det ministervederlag, den pågældende senest fik som minister.  

 
Anm.: *Jf. § 5, stk. 4, i lov om vederlag og pension m.v. for ministre, jf. lovbekendtgørelse nr. 273 af 20. april 2004 

med senere ændringer. 
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Forhenværende ministre med ret til ministerpension, der ligeledes har optjent ret 

til folketingspension, vil være omfattet af folketingsvalgslovens samordningsregler. 

 

Efter disse regler nedsættes folketingspensionen med det overskydende beløb, 

hvis den pågældende samtidig har ret til ministerpension eller tjenestemandspen-

sion fra det offentlige, og de samlede pensioner overstiger den højeste tjeneste-

mandspension til statstjenestemænd.  

 

Med de pr. 1. april 2016 gældende satser udgør dette loft for den samlede pensi-

onsudbetaling kr. 627.573,57 kr. årligt indtil folkepensionsalderen og herefter kr. 

584.686,68 kr. årligt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

 


	Svar på Udvalget for Forretningsordenens spørgsmål nr. 9 (L 100) af 3. marts 2017 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)
	Spørgsmål
	Svar


